EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 001/22 PARA HOMOLOGAÇÃO E

APROVAÇÃO DE NOMES PARA DENOMINAÇÃO DE LOGRADOUROS E

PRÉDIOS PÚBLICOS

DIA 22 DE AGOSTO DE 2022 – ÀS 18:00 HORAS

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Tapejara,

RS, Vereador Carlos Eduardo de Oliveira, no uso das atribuições que lhe confere a

Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno da Casa, convida toda a população

para participar da Audiência Pública de Homologação de nomes para denominação

de logradouros e prédios públicos, conforme estabelece a Lei Municipal nº 2.373,

de 06 de julho de 2001:

1 – DINIZ FONTANA

Filiação: Adelino Fontana e

Benvenuta Sebben Fontana

D/Nascimento e Local: 21/08/1931- São

Silvestre Tapejara

Estado Civil: Casado com Clélia

Calegari Fontana

Filhos: Volnei, Gilnei, Sideney, Denise e

Clodovir

Profissão: Agricultor D/Falecimento: 02/01/2022

Outras Informações: Foi eleito vereador pelo PMDB no pleito de 15 de novembro 1982,

com uma votação expressiva de 515 votos, vereador por um mandato. Em 1983

assumiu a Presidência do Legislativo.

Sempre esteve envolvido com as causas da comunidade também foi Presidente do

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Tapejara.

Acreditava que o esporte fazia a diferença na vida das pessoas, foi sócio fundador

remido do Esporte Clube Juventude, onde também ocupou o cargo de presidente e

ainda fez parte do quadro de sócios do clube Atlético Tapejara.

Sempre envolvido em trabalhos sociais, religiosos e comunitários com muita dedicação

e comprometimento.

Está sepultado no Cemitério de Vila Campos, na sua Comunidade do Coração da qual

ele sempre se orgulhou e colaborou. (Indicação dos Vereadores Altamir Galvão Waltrich

e Déberton Fracaro).

2 – AMÈRICO FERREIRA DA SILVA

Filiação: Eduardo Ferreira da Silva e

Júlia Bichet

D/Nascimento e Local: 16/04/1929 –

Charrua/RS

Estado Civil: Casado com Hélia

Scátola

Filhos: Carlos e Sérgio (in memorian), Maricí,

José Américome Cláudia.

Profissão:  D/Falecimento: 20/03/2018

Outras Informações: Com aproximadamente 20 anos seus pais se mudaram para

Tapejara, trabalhou de motorista de ônibus, caminhão, táxi, foi também vendedor de

roupas e utensílios domésticos, mais tarde abriu uma loja de confecções.

Foi presidente do Clube Atlético Tapejarense, um dos Fundadores da Piscina Parque

Aquático União onde foi primeiro Presidente, fez parte também de outras diretorias e

entidades do Município, sempre colaborando para o desenvolver de Tapejara.

 Foi membro da Comissão Emancipacionista de Tapejara, onde tiveram muito trabalho,

muitas reuniões para decidir melhor forma para conquistar os eleitores a votar sim a

emancipação, já que no primeiro plebiscito o NÃO VENCEU, tinha muitas histórias

contadas, muitas vezes repetidas, contava que no dia do plebiscito era um dos

motoristas escolhido para buscar eleitores para votar, mas chovia muito em Tapejara,

teve que colocar correntes nos pneus do JEEP, aqui mesmo na cidade, em frente ao

Colégio Fernando Borba não conseguiam subir, tinha muito barro que se formou um

atolador, imaginem o restante das estradas.

Steve sempre presente nas primeiras administrações, acompanhando políticos em suas

andanças buscando recursos, opinando sobre o melhor para Tapejara, nunca exerceu

cargo politico remunerado e também não se candidatou a cargo político.

(Indicação do Vereador Edson Luiz Dalla Costa).

3 – Dyonisio Bertoglio

Filiação: João Bertoglio e Maria

Mocelin

D/Nascimento e Local: 03/03/1922- Boa Vista,

Distrito de Garibaldi/RS.

Estado Civil: Casado com Nair

Cauduro

Filhos: Vilma, Odila, Vilson, Lurdes e Ivete (In

Memorian).

Profissão:  D/Falecimento: 07/08/2016

Outras Informações: Iniciou a vida profissional na cidade com uma carpintaria e seu

sogro Adelino Cauduro com a ferraria. Trabalharam juntos, porem cada qual na sua

especialidade. O primeiro motor a luz foi ligado em sua oficina. Energia da Usina Mux e

Marin.

Ajudou na construção da Igreja Matriz. O alicerce feito de pedras e ferro foi feito pelos

homens daquela época a mão. Também foi sócio acionista do Frigorifico São Paulo.

Participou do manifesto Emancipacionista de Tapejara em 22 de junho de 1955 pelo

Partido Trabalhista Brasileiro. Participou de reuniões para abertura da Escola Estadual

de Ensino Médio Senhor dos Caminhos. Sempre colaborou em tudo que era solicitado

para o desenvolvimento de Tapejara.

Sempre foi um homem de bons princípios, íntegro, honesto e a família era sua joia mais

preciosa. (Indicação do Vereador Carlos Eduardo de Oliveira).

4 – Leandro Coronetti

Filiação: Alécio e Orilde Coronetti D/Nascimento e Local: 24/06/1978 em

Tapejara

Estado Civil: Casado com Giovana

Foss

Filhos: Amanda e Miguel

Profissão: Empresário D/Falecimento: 31/10/2021

Outras Informações: No ano de 1995 até 1997, Leandro e seu irmão Laurimar

frequentaram a escola agrícola em Rio do Sul, em 2003 formou-se em engenharia civil

na UPF, sempre colaborou com a família no ramo da construção civil, conciliando com

o trabalho juntamente com a família sendo proprietário do Supermercado São

Cristóvão.

Leandro foi membro da diretoria do bairro São Cristóvão no ano de 2014 e 2015, sendo

que também frequentava e colaborava com o CTG Manoel Teixeira onde em 2022 seria

membro da patronagem.

Leandro deixou o exemplo de humildade, amor e generosidade, sua alegria contagiante

e disponibilidade para ajudar a todos. (Indicação do Vereador Carlos Eduardo de

Oliveira).

5 – Ivo Bortolini

Filiação: Nilo Bortolini e Etelvina

Sbardelotto Bortolini

D/Nascimento e Local: 28/05/1938 – Vila

Campos – Tapejara/RS

Estado Civil: Viúvo de Rosalina R. D.

Bortolini

Filhos: Eliana, Sadi, Delvo, Lucivane, Leandro

e Adriana.

Profissão: Agricultor D/Falecimento: 27/11/2021

Outras Informações: Foi Vereador suplente por um mandato na cidade de Tapejara,

bem como dedicou-se por muitos anos a vida pública. Participou de diversas ações

beneficentes na comunidade. Foi sócio fundador das Instituições Cooperativas Sicredi

e Cotapel. (Indicação do Vereador Altamir Galvão Waltrich).

6 – José Martinello

Filiação: Pedro Maurilio Martinello e Maria

M. Martinello

D/Nascimento e Local: 01/12/1042 –

Charrua/RS

Estado Civil: Renilda Munaretto Martinello Filhos: Claudemir e Rita

Profissão: Estofador D/Falecimento: 19/09/2021

Outras Informações: Foi membro da diretoria da Igreja Matriz, membro do Hospital

Santo Antônio. Além disso, 50 anos de estofaria Martinello e antes de ser estofador

trabalhou junto ao seu pai como sapateiro, seleiro e também em curtume de couros.

(Indicação do Vereador Déberton Fracaro).

7– Ieonilce Fatima Sutil

Filiação: Ivo Sutil e Setembrina Sutil D/Nascimento e Local: 07/05/1956-

Tapjara/RS.

Estado Civil:  Filhos: José Marcos Sutil, Antonio Marcos Sutil,

Claudiomir da Rocha, Paulo Cesar da Rocha,

Claudionei da Rocha e Ana Paula da Rosa.

Profissão: Funcionária da Caixa

Federal

D/Falecimento: 03/08/1990

Outras Informações: (Indicação do Vereador José Marcos Sutil).

8 – Altair Nunes dos Santos – O Barão

Filiação: Arthur Nunes dos Santos e

Eva Nunes dos Santos

D/Nascimento e Local: 30/03/1966-

Tapejara/RS

Estado Civil: Casado com Iva dos

Santos

Filhos: Altair Nunes dos Santos Jr. E Ivonilde

Ribeiro

Profissão: Funcionário Público em

Tapejara

D/Falecimento: 23/10/2021

Outras Informações: (Indicação do Vereador José Marcos Sutil).

9 – Elzirio Canal Dametto

Filiação: Angelo Eugenio Dametto e

Maria Julia Canal Dametto

D/Nascimento e Local: 18/09/1934-

Tapejara/RS

Estado Civil: Casado com Maria

Fontana Dametto

Filhos: Lorimar, Sergio, Hélio, Ernani e

Adalberto

Profissão: Empresário. D/Falecimento: 22/01/2010

Outras Informações: Foi membro da diretoria da Igreja Matriz de Tapejara, autor de

diversas ações beneficentes na comunidade, participante ativo nas atividades dos

rodeios de Tapejara, compositor e declamador de poesias e sócio fundador da Empresa

Irmãos Dametto Ltda. (Frigorifico Dametto). Indicação Vereador José Marcos Sutil.

                          A Audiência Pública será realizada no dia 22 de agosto

de 2022, às  18:00 horas, na Câmara Municipal de Vereadores, na Rua Coronel

Gervásio, nº 500, sendo os trabalhos coordenados pelos Vereadores e

Assessores desta Casa Legislativa.

   Tapejara, RS, 15 de agosto de 2022

Carlos Eduardo de Oliveira

Vereador - Presidente da Câmara Municipal

 Registre-se e Publique-se
 Em 15/08/2022

 Everton Rovani
 Vereador - 1º Secretário